
DT-2022-00232-00064.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     232 Del     17/06/2022 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’OPERATORE 

“SIBEMI SRL” CON SEDE A CURNO (BG) PER GESTIONE PRATICHE 
BUROCRATICHE E FISCALI CONNESSE ALLA PROPRIETA’ DI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI PER IL PERIODO DI ANNI DUE. CIG 
Z11360A262 

 
 
 
 



DT-2022-00232-00064.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale N. 35 del 30/05/2022 è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale N. 36 del 30/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024. 
 
Con la deliberazione G.C. n. 66 del 10/06/2022 è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di 
Gestione) parte finanziaria 2022/2024. 
 
Con contratto  rep n.ro 22 del 25.10.2013 è stato assegnato alla  ditta SIBEMI SRL  con sede in 
Curno (BG) via Bergamo 25 (P.IVA e C.F 03441200163) il servizio di  gestione e manutenzione 
ordinaria dei pannelli fotovoltaici istallati sulle coperture degli edifici di proprietà comunale e 
scuole dell’obbligo  per un periodo di 20 anni; 
 
 Le condizioni generali di carattere economico che contraddistinguono tale assegnazione prevedono 
l’integrale trasferimento dei crediti erogati dal GSE a favore del soggetto finanziatore/realizzatore e 
l’utile per il Comune  rappresentato dallo “scambio sul posto”, consistente nella compensazione tra 
l’energia prodotta e quella consumata; 
 
Risulta invece nella piena proprietà e gestione di questo Comune l’impianto fotovoltaico istallato 
sulla copertura della scuola “Crolle” come restano  a carico dell’Ente gli obblighi della gestione 
amministrativa atta a provvedere all’assicurazione dei pannelli fotovoltaici ed agli adempimenti 
burocratici e fiscali presso l’Agenzia delle Dogane ed il G.S.E. ed i versamenti dei rispettivi diritti 
di licenza; 
 
Al fine di dare concreta e corretta attuazione della gestione amministrativa degli impianti, non 
avendo all’interno della struttura dell’Ente adeguato personale specializzato in tale materia 
complessa , in ragione delle obbligazioni contrattuali già assunte con l’operatore economico 
SIBEMI srl si è provveduto ad assegnare al medesimo le incombenze amministrative a cadenza 
biennale con i seguenti provvedimenti: 

- DT n. 224 del 28.04.2015 con la quale veniva assunto l’impegno si spesa di € 9.760,00  per la 
gestione di tutti gli adempimenti burocratici e fiscali di tutti gli impianti fotovoltaici di 
proprietà comunale per il periodo dal 1/7/2015 al 30/6/2016; 

 
-  DT n. 9 del 19.01.2016 con la quale si assegnava a favore della Sibemi srl di Curno il 

servizio di gestione di tutti gli adempimenti burocratici e fiscali di tutti gli impianti 
fotovoltaici di proprietà comunale (presso l’Agenzia delle Dogane ed il GSE) per il periodo 
dal 1/7/2016 al 31/12/2017, per un totale complessivo di € 14.640,00; 

 
- DT n. 293 del 01.06.2016 con la quale si impegnava la spesa integrativa rispetto alla DT n. 

9/2016 per gestione degli adempimenti burocratici e fiscali di tutti gli impianti fotovoltaici 
di proprietà comunale presso l’Agenzia delle Dogane e G.S.E. a favore della ditta “Sibemi” 
di Curno per l’anno 2016, per un totale complessivo di € 4.880,00. 
 



DT-2022-00232-00064.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DT 602/2018 con la quale si assegnava a favore della Sibemi srl di Curno il servizio di 
gestione degli adempimenti burocratici e fiscali di tutti gli impianti fotovoltaici di proprietà 
comunale (presso l’Agenzia delle Dogane ed il GSE) per il biennio 2018-2019, verso 
corrispettivo complessivo di € 19.250,00; 
 

- DT 146/2020 con la quale si assegnava a favore della Sibemi srl di Curno il servizio di 
gestione degli adempimenti burocratici e fiscali di tutti gli impianti fotovoltaici di proprietà 
comunale (presso l’Agenzia delle Dogane ed il GSE) per il biennio 2020-2021, verso 
corrispettivo complessivo di € 19.250,00; 

 
Preso atto che occorre proseguire con l’incarico a favore della stessa ditta anche per il biennio 2022- 
2023, in considerazione dei seguenti elementi: 
 il permanere di precisi obblighi previsti a carico dei proprietari di impianti fotovoltaici;  
 la contingente necessità di gestire su piattaforma pratiche specialistiche, per le quali occorre 

essere aggiornati con le ultime disposizioni in materia;  
 l’attività richiesta non costituisce consulenza, in quanto concorre la produzione di modulistica 

specialistica, con la precisa responsabilità contabile ed amministrativa nel caso di sanzioni 
comminate per errori; 

 la permanenza delle correlazioni ed interferenze con gli adempimenti a carico del gestore   
richiede l’assegnazione dei ruoli di responsabilità ad unico soggetto qualificato al fine di 
scongiurare il rischio di pesanti sanzioni o anche in astratto, nei casi più gravi, alla perdita del 
contributo erogato dal GSE; 

 la durata del contratto principale estesa a vent’anni che consente l’assegnazione della gestione 
amministrativa con imputazione ripetibile al biennio a salvaguardia di possibili aumenti di spesa 
connessi alla variegata modalità di adempimenti burocratici pretesi dagli enti referenti. 
 

Richiamata l’offerta conclusa per consultazione in data 14/04/2022 prot. n. 9536, confermativa del 
prezzo netto annuo “a corpo” di € 8.000,00, oltre IVA relativa alla disponibilità di prosecuzione 
della gestione amministrativa da parte del medesimo operatore economico, analiticamente 
dettagliata per prestazioni relative agli adempimenti fiscali presso agenzia delle Dogane, agli 
adempimenti burocratici presso l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas, Adempimenti GSE che si 
approva nella sua congruità.   
 
Considerato che è necessaria l’adozione di specifico atto di impegno di spesa per il biennio 2022 – 
2023 per le prestazioni stabilite a valere fino al 31/12/2023; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014. 

 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n. 8 
del 29 Giugno 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

D E T E R M I N A 



DT-2022-00232-00064.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano la presente. 

Assegnare a favore del contraente  Sibemi srl di Curno il servizio di gestione degli adempimenti 
burocratici e fiscali estesi a  tutti gli impianti fotovoltaici di proprietà comunale (presso l’Agenzia 
delle Dogane ed il GSE) per il periodo 2022-2023 fino al 31.12.2023, secondo le modalità 
contenute nell’allegata offerta prot. n. 9536 del 14/04/2022, per una spesa quantificata come segue:  

 importo netto (€.8.000,00 x 2):  € 16.000,00; 
 IVA 22 %:    €   3.520,00; 
 totale complessivo:   € 19.520,00; 

 
Di assumere impegno di spesa di € 19.520,00 (Iva inclusa) sul capitolo n. 580/1016/60 cod. 01.06.1 
del P.E.G. 2022/2024, come segue: 
 

€ 9.760,00 (Iva 22% inclusa) imputazione ed esigibilità anno 2022; 

€ 9.760,00 (Iva 22% inclusa) imputazione ed esigibilità anno 2023; 

      CIG. Z11360A262 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare – codice univoco : UFUMJH. 
 
 Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla 
voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente 
 


